



Resultados acumulados al 3^{er} trimestre 2007

EL GRUPO ACERINOX GANA HASTA SEPTIEMBRE 424 MILLONES €, UN 56% MAS QUE EL AÑO ANTERIOR

El resultado neto del 3º trimestre es positivo, 12,8 millones €, a pesar de la caída de la demanda, y después de haber efectuado una provisión por ajuste de existencias al valor neto de realización por importe de 115 millones €.

Mercados

Después de un magnífico primer semestre, el mercado de los aceros inoxidables ha sufrido en el tercer trimestre de 2007 una fuerte caída de la demanda, como consecuencia del desplome del precio del níquel. En agosto el níquel llegó a cotizar a menos de la mitad del precio alcanzado en el mes de mayo.

La incertidumbre sobre la corrección del precio de este metal ha hecho que los almacenistas realizaran existencias y retrasaran sus pedidos, para beneficiarse de un posible descenso de los precios por los extras de aleación.

Como consecuencia de lo anterior, los precios base han pasado en los últimos meses, de niveles máximos a mínimos de la última década.

En las últimas semanas se ha reactivado la demanda, lo cual permitirá aumentar la producción y las entregas a final de año.

Producciones

En este contexto, el Grupo ACERINOX, ha adecuado su producción a la situación de demanda, lo que ha supuesto una producción de acería un 40% inferior a la del segundo trimestre y la de laminación en frío un 22% menor a la del mismo periodo. En el conjunto del año la producción de acería 1.703.922 Tm es un 11,3% inferior a la de los nueve primeros meses de 2006, y la de laminación en frío, 1.099.741 Tm, un 7,4% menor a aquel periodo.

Resultados

La facturación del Grupo consolidado, 5.458,2 millones de Euros, aumenta un 39% con respecto al mismo periodo de 2006. El resultado después de impuestos y minoritarios obtenido en el periodo, 424,3 millones de Euros, es un 56,4% superior al de 2006.

CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA. GRUPO CONSOLIDADO ACERINOX

Millones €	1º Trim.	2º Trim.	3º Trim.	Enero - Septiembre		
				2007	2006	Variación
Ventas netas	2.143,58	2.169,71	1.144,88	5.458,17	3.929,13	38,9%
Margen Bruto	606,84	591,03	251,12	1.449,00	1.172,85	23,5%
<i>% sobre ventas</i>	28,3%	27,2%	21,9%	26,5%	29,9%	
EBITDA	381,64	373,37	66,56	821,56	519,56	58,1%
<i>% sobre ventas</i>	17,8%	17,2%	5,8%	15,1%	13,2%	
EBIT	343,56	335,26	30,63	709,45	457,15	55,2%
<i>% sobre ventas</i>	16,0%	15,5%	2,7%	13,0%	11,6%	
Resultado antes de Impuestos	331,31	313,47	16,61	661,40	434,98	52,1%
Resultado después de impuestos y minoritarios	210,22	201,33	12,76	424,31	271,38	56,4%
Amortización	32,66	32,72	32,23	97,60	99,09	-1,5%
Cash-Flow neto	242,87	234,05	44,99	521,91	370,47	40,9%

La situación de mercado, ya comentada, ha hecho conveniente, por criterios de prudencia, efectuar una provisión por ajuste de existencias a valor neto de realización por importe de 115 millones de Euros.

El efecto conjunto de la citada situación de mercado y la provisión efectuada, ha llevado al resultado trimestral después de impuestos y minoritarios a 12,8 millones de Euros.

La contribución al beneficio después de impuestos y minoritarios del Grupo Consolidado, continua liderada por NORTH AMERICAN STAINLESS (NAS) con un 44%, seguida por la sociedad matriz, ACERINOX, S.A. con 32,2%.

CONTRIBUCION POR SOCIEDADES AL BENEFICIO DESPUES DE IMPUESTOS Y MINORITARIOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

